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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Kandidát: Erik Koszegy

Konzultant: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Ing. Jiří Běťák, Contipro Biotech s.r.o.

Názov rigoróznej práce: Liberácia kyseliny listovej z mikrovlákien na báze

kyseliny hyaluronovej

V tejto experimentálnej práci boli použité mikrovlákna z natívneho hyaluronanu,

ktoré boli povrstvené kyselinou listovou s využitím metódy „dipcoating“. Kyselina

listová bola v odstupňovaných koncentráciách pridávaná do povrstvovacej zmesi,

založenej na báze hydrofobizovanej kyseliny hyaluronovej. Boli skúmané reologické

vlastnosti týchto záterových zmesí a ich adhézia na povrch vlákien, aby bolo možné

pripraviť vlákna s čo možno najviac homogénnou vrstvou aktívnej látky. Uvoľňovanie

kyseliny listovej (1-3%) z mikrovlákien do simulovanej krvnej plazmy bolo sledované

v časových intervaloch 0,5 až 168 hodín (7 dní) pri teplote 37°C. Bez ohľadu na

koncentráciu kyseliny listovej vo vlákne, minimálne 90% účinnej látky vo vlákne sa

uvoľnilo do 24 hodín. Napriek použitiu hydrofobizovaného derivátu kyseliny

hyaluronovej, uvoľňovanie aktívnej látky bolo veľmi náhle s uvoľnením 40 – 80%

celkového množstva vo vlákne sa uvoľnilo v priebehu prvých 30 minút. Bez ohľadu na

koncentráciu kyseliny listovej vo vlákne, minimálne 90% účinnej látky vo vlákne sa

uvoľnilo do 24 hodín.

2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Candidate: Mgr. Erik Koszegy

Consultant: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Ing. Jiří Běťák, Contipro Biotech s.r.o.

Title of Thesis: Liberation of folic acid from microfibers based on

hyaluronic acid

In this experimental thesis, microfibers made of native hyaluronan were used. Those

fibers were coated with folic acid using dip-coating technology. Graduated

concentrations of folic acid were added to the coating suspensions based on the

hydrophobic hyaluronic acid. The rheological properties of coating mixtures and their

adhesion to the fiber surface was examined, to enable a preparation of fibers with

the highest possible surface layer homogeneity. Liberation of folic acid (1-3%) from

microfibers to the solution of simulated blood plasma was examined within 7 days in

time intervals from 0.5 to 168 hours at 37°C. Despite using hydrophobized derivative

of hyaluronic acid, liberation of the active ingredient was fast with 40 – 80% of the

total amount was released from the surface of the fibers within the first 30 minutes.

Each type of coated fiber released at least 90% of the active ingredient within the

first 24 hours regardless the folic acid concentration.

3 Zadanie

Predmetom tejto rigoróznej práce bolo v teoretickej časti popísať využitie

biodegradabilných implantátov, možnosti ich praktického využitia a poukázať na ich

využitie v rôznych oblastiach medicíny v súčasnej praxi. Ďalej sú podané základné

informácie o kyseline hyaluronovej a kyseline listovej, výrobe mikrovlákien,

povrstvovacej metóde dip-coating a disolúcii z polymérov.

Ciele experimentálnej časti tejto práce boli:

1. štúdium reologických vlastností disperzií pripravených z hydrofobizovaného

derivátu kyseliny hyaluronovej a kyseliny listovej

2. príprava mikrovlákien povrstvených touto disperziou s použitím metódy „dip-

coating“

3. skúmanie uvoľňovania kyseliny listovej z povrchu pripravených vlákien

v určených časových intervaloch

4. Štúdium vplyvu hydrofóbneho poťahu na vrstve s liečivom na profil uvoľňovania

liečiva

4 Zoznam symbolov a skratiek

API aktívna farmaceutická ingrediencia

c (mol.l-1) koncentrácia

CMC (mol.l-1) kritická micelárna koncentrácia

Da Dalton

DNA deoxyribonukleová kyselina

FA kyselina listová

FDA Food and drug administration

GIT gastrointestinálny trakt

HA kyselina hyaluronová

HPMA hydroxypropyl merkapturová kyselina

MW (Da) molekulová hmotnosť

NMP N-metyl-2-pyrolidín

PDLLA poly –DL– mliečna kyselina

PEG polyetylénglykol

PLGA poly mliečna-co-glykolová kyselina

r (m) polomer

RNA ribonukleová kyselina

SBP simulovaná krvná plazma

SC subkutánny

SDS dodecylsulfát sodný

UDP-GlcNAc uridín difosfát – N-acetyl-D-glukozamin

η (Pa.s) viskozita

σ (N.m-1) povrchové napätie

τ (Pa) šmykové napätie
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5 Úvod

Kyselina hyaluronová je biodegradabilný polymér, ktorý sa v praxi používa na

urýchlenie hojenia rán a tiež je súčasťou očných, nosných, dermálnych, subkutánnych

a intraartikulárnych prípravkoch. Natívny hyaluronan sa v tele rýchlo vstrebáva a

degraduje, preto sa v súčasnosti vyvíjajú tiež hydrofóbne deriváty, ktoré by spomalili

degradáciu hyaluronovej matrice a umožnili lepšiu kontrolu liberácie inkorporovanej

aktívnej látky.

Táto práca popisuje metódu inkorporácie kyseliny listovej do vlákna z natívneho

hyaluronanu, prípravu týchto vlákien a hodnotenie liberácie aktívnej látky. Na povrch

natívneho vlákna bola pomocou metódy povrstvovania (dip-coating) nanášaná

suspenzia hydrofobizovaného derivátu hyaluronanu obsahujúca kyselinu listovú ako

modelovú liečivú látku v odstupňovaných koncentráciách 1%, 1,5%, 2%, 2,5% a 3%.
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6 Teoretická časť
6.1 Biodegradabilné polymérne implantáty

Medicínske implantáty sú prostriedky alebo tkanivá, ktoré sú umiestené dovnútra

alebo na povrch tela. Mnohé implantáty sú protetika s účelom nahradiť chýbajúce

časti tela. Ďalšie implantáty uvoľňujú do tela liečivé látky, monitorujú životné funkcie

alebo poskytujú podporu orgánom a tkanivám. Niektoré implantáty sú vyrobené

z kože, kosti, alebo iných telových tkanív. Ďalšie sú vyrobené z kovov, plastov,

keramiky alebo iných materiálov. Implantáty sú do tela vložené buď permanentne

alebo môžu byť z tela odstránené ak už nie sú potrebné. Napríklad stenty alebo

bedrové implantáty sú používané ako permanentné implantáty. Na druhej strane,

implantabilné chemoterapeutické porty alebo skrutky používané pri zrastaní

zlomených kostí môžu byť odstránené po určitej dobe, keď už nie sú potrebné. (FDA,

2015)

Pri vývoji parenterálnych systémov s kontrolovaným uvoľňovaním aktívnej látky bolo

používané široké spektrum biodegradabilných polymérov. Parenterálne

biodegradabilné polyméry môžu byť klasifikované do dvoch skupín v závislosti na ich

pôvode – prírodné a syntetické biodegradabilné polyméry. Prírodné polyméry sú

normálne biokompatibilné a biodegradabilné (Pillai & Panchagnula, 2001)

Od päťdesiatych rokov 20. storočia bola väčšina implantátov vyrábaná

z nebiodegradovateľných, inertných polymérov, ako je napríklad silikónová pryž,

polyakrylamid a kopolyméry poly(etylén-vinyl acetát) kopolyméry. Tieto implantáty

však mali niekoľko zásadných nevýhod (Hillery & Lloyd, 2003):

 Po uvoľnení liečiva musia byť chirurgicky odstránené

 Vo vode rozpustné alebo vysoko ionizovateľné liečivá a makromolekuly, ako

napríklad peptidy a proteíny, majú zanedbateľný prechod cez hydrofóbne

membrány

 je zložité dosiahnuť všestranné uvoľňovanie liečiva, keďže to je liberované

najmä samotnými vlastnosťami použitého polyméru
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Tieto obmedzenia viedli k vývoji biodegradabilných polymérnych implantátov. Po

umiestnení do tela by si biodegradabilné implantáty mali zachovať svoje mechanické

vlastnosti až kým už nie sú potrebné a potom sú degradované, absorbované

a exkretované z tela nezanechávajúc žiadne stopy. Doba, pri ktorej si polymér

zachováva svoje zamýšľané funkcie je najdôležitejšou vlastnosťou polymérov pre


[…]


jedna vrstva aktívnej látky je príliš tenká a preto dochádza k veľmi rýchlemu

uvoľneniu FA. Ako je ilustrované na obrázkoch č. 13 -24, koncentrácia aktívnej látka

sa po štyroch hodinách už ďalej nezvyšovala bez ohľadu na počet povrstvovacích

vrstiev.

K zmene rýchlosti uvoľňovania nedošlo ani pri použití ochranných vrstiev

hydrofóbneho hyaluronanu (obr. č 20 – 24), pričom základným predpokladom bolo,

že ďalšia hydrofóbna vrstva na povrchu vlákna spomalí uvoľňovanie aktívnej látky.

Pravdepodobným vysvetlením tohto faktu je, že samotná vrstva disperzie nanesenej
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na vlákna je príliš tenká (obrázok č. 31) a neposkytuje dostatočnú bariéru na to, aby

sa aktívna látka uvoľňovala z vlákna postupne.

9.5 Obsah kyseliny listovej vo vlákne

Množstvo aktívnej látky vo vlákne bolo sledované kvôli posúdeniu rovnomernosti

nanášania disperzie na vlákno. Pre technologické obmedzenia pri povrstvovaní

vlákien nebolo možné kontrolovať hrúbku nanášanej vrstvy, preto množstvo kyseliny

listovej na vlákne záviselo prevažne na afinite konkrétnej disperzie k povrchu vlákien.

Z tohto dôvodu boli pre jednu a dve vrstvy aktívnej látky pripravené dve sady vlákien,

aby bolo možné testovať reprodukovateľnosť procesu prípravy a množstva kyseliny

listovej vo vláknach.

Obrázky č. 25 a 26 porovnávajú disolúciu vlákna s jednou vrstvou aktívnej látky

v koncentrácii 1,5% - 3%. Ako je možno pozorovať, v prvom prípade bolo najvyššie

množstvo FA vo vlákne FA 3% (18 mg) a so znižujúcou koncentráciou na vláknach sa

množstvo FA znižovalo. V druhom prípade bolo najvyššie množstvo FA namerané na

vlákne FA 2,5% (25 mg) a na vlákne FA 3% bol napriek koncentrovanejšej disperzii

menší obsah aktívnej látky (22 mg). Porovnaním jednotlivých vlákien s rovnakou

koncentráciou medzi oboma šaržami zistíme, že druhá šarža obsahuje v každom

prípade vyššie množstvo aktívnej látky. Zarážajúci je však najmä rozdiel v celkovom

obsahu aktívnej látky vo vzorke FA 2,5%, keď v prvá šarža obsahovala 11 mg a druhá

až 25 mg.

Obrázky č. 27 a 28 znázorňujú množstvo kyseliny listovej vo vláknach povrstvených

dvomi vrstvami disperzie. Aj v tomto prípade sa opakovala situácia, keď jedna šarža

vzorky FA 2,5% (30 mg) obsahovala vyššie množstvo aktívnej látky ako vzorka FA 3%

(24 mg). Rozdiely medzi jednotlivými vzorkami oboch šarží však nie sú až také výrazné

ako u šarží s jednou vrstvou. Celkové množstvo kyseliny listovej je u vzoriek s dvomi

vrstvami vyššie ako u vzoriek s jednou vrstvou, avšak tento rozdiel nemá lineárny

charakter. Zvýšenie množstva aktívnej látky u vlákien s dvomi vrstvami je oproti

vláknam s jednou vrstvou približne 50% v závislosti na šarži.
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Nerovnomernosť množstva kyseliny listovej je spôsobená rozdielnym nanášaním

jednotlivých disperzií na vlákno a neschopnosťou kontrolovať hrúbku vrstvy pri

nanášaní povrchovej disperzie. Z prezentovaných výsledkov je tiež zrejmé, že

reprodukovateľnosť prípravy vlákien potiahnutých povrchovou disperziou metódou

dip-coating je nízka. Zvýšenie reprodukovateľnosti by bolo možné dosiahnuť úpravou

technológie použitej pri príprave vlákien, najmä s možnosťou kontrolovať hrúbkou

nanášanej vrstvy. K dosiahnutiu kontrolovaného uvoľňovania aktívnej látky bude ale

nutné vyvinúť nové riešenia, ktoré by výrazne spomalili uvoľňovanie látok z povrchu

vlákien, prípadne inkorporovať aktívne látku priamo do samotného vlákna.
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10 Závery

Výsledky tejto experimentálnej práce dovoľujú sformulovať nasledujúce závery:

 K príprave mikrovlákien potiahnutých jednou alebo viacerými vrstvami

záterovej disperzie s obsahom liečiva je metóda dip-coating vo všeobecnosti

vhodná

 Vyššia viskozita záterovej disperzie je zásadná pre elimináciu tvorby kvapaviek

a homogenitu disperzie na povrchu vlákna. Afinitu hydrofobizovanej

náterovej zmesi na hydrofilné vlákno natívneho hyaluronanu je možné zvýšiť

využitím tenzidových vlastností lecitínu.

 Napriek použitiu hydrofóbneho derivátu HA ako základnej zložky

obaľovacieho náteru sú jedna alebo dve vrstvy s obsahom aktívnej látky príliš

tenké na to, aby došlo k spomaleniu uvoľnenia liečiva (kyselina listová) z

povrchu vlákna. 40 - 80% z celkového množstva kyseliny listovej sa uvoľnilo

v priebehu 30 minút

 Bez ohľadu na koncentráciu kyseliny listovej vo vlákne a na počet náterových

vrstiev, minimálne 90% účinnej látky sa uvoľnilo do 24 hodín

 Povrstvenie vlákna jednou alebo dvoma vrstvami hydrofóbneho poťahu na

vrstve s liečivom liberáciu liečiva neovplyvnilo

 Reprodukovateľnosť prípravy vlákien potiahnutím povrchovou disperziou

metódou dip-coating je nízka
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