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Předložený spis má celkový rozsah 77 stran, obsahuje 140 citací literárních zdrojů, je v něm uvedeno 9

tabulek a 33 obrázků. Práce obsahuje původní výsledky experimentů, z hlediska kvantity odvedené práce

je těžiště posunuto spíše do literárně rešeršního přehledu.

Rešeršní část práce hodnotí oponent jako velmi kvalitní, přehlednou a srozumitelnou. Byl nalezen

relativně malý počet formálních nedokonalostí nebo drobných chyb, z nich uvádím:

Na s. 11 dole je nejasný termín „všestranné uvolňování léčiva“; na s. 12 je konstatování autora o

požadavku zachování mechanických vlastností u biodegradabilních implantátů; na s. 14 je převzaté a

citované schéma, které je příliš zjednodušené - při celkové erozi v mnoha případech není objem

implantátů konstantní; na s. 33 je český termín „čípek“ „místo „čapík“; na s. 34 je pro oponenta

nesrozumitelně popsáno „rozpuštění polymeru s možností jeho prasknutí bez vytvoření gelové vrstvy“. Na

s. 35 je datována do roku 1989 jistá výzkumná aktivita, která je nelogicky citována do dřívější doby, do

roku 1987.

Experimentální část je zcela původní, obsahuje fundovanou zprávu o metodě přípravy mikrovláken z

hyaluronanu sodného, přípravě vrstvených struktur s realistickou modelovou látkou a biokompatibilním

tenzidem. Připravená mikrovlákna jsou testována z hlediska disolučních parametrů kyseliny listové.

Oponent by měl k této části pouze dotaz o důvodu volby stacionárního uspořádání disolučního testu.

Prezentace diskuse a závěrů je formulovaná realisticky a svědčí o přehledu autora v řešené problematice.

Oponent by měl na pana magistra následující dotazy:

• Je v těle obratlovců pouze sodná sůl hyaluronové kyseliny

• Marangoni efekt – vysvětlete podstatu

• Použitý sojový granulovaný lecithin byl skutečně v nativní formě

• Byla vrstva lecithinu i po delší době po aplikaci na povrchu mikrovláken v ochranné vrstvě stabilní

• V práci zcela chybí údaje o nízkomolekulárním hydrofobizovaném derivátu hyaluronanu (83 kDa)

zmíněném na straně 63, jaký je důvod, jedná se o know-how nebo přihlášku vynálezu

Pan magistr v závěrech hodnotí metodu přípravy dip-coating jednoznačně kladně i když výsledky

experimentů nejsou pozitivní – oponenta by zajímalo, jestli si našly výrobky získané touto metodou cestu

do praxe.

Oponovaná práce je kvantitativně rozsáhlá a přitom velmi kvalitně zpracovaná, svědčí o schopnosti autora

pracovat v větším množstvím údajů, hodnotit je, třídit a prezentovat ve srozumitelné formě. Práce splňuje

požadavky kladené na rigorózní práce, proto ji doporučuji k přijetí k obhajobě.
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